HOMILIA XXVIII

Quae sit Terrae Sanctae descriptio
terminorumque eius et finium

1, 1. Ultima in libro *Numerorum* historia refertur in qua Dominus iubet Moysi *praecepta dare filiis Israel*, ut cum *ingressi fuerint Terram Sanctam*^a, capere hereditatem eius
4 sciant, quos in ea terminos finium suorum debeant obseruare. Et post haec iam ipso Domino describente dicitur : *ad Africum* quidem, hoc est ad Occidentem, illius loci terminus obseruetur et illius *ad Orientem*, et sic per quattuor
8 caeli plagas nomina quaedam Dominus ipse designat, quae in Iudaea ista terrena populus Dei debeat custodire.

Dicit ergo in his simplicior quique auditorum quia possunt haec necessaria uideri et utilia etiam secundum litteram,
12 pro eo ut nemo transgrediatur terminos per praeceptum Domini constitutos et fines alterius tribus alia uiolare non

1. a. Nb 34, 2

1. Ce premier paragraphe est le résumé du texte de *Nombres* 34, 1-15. Il est question des frontières de la Terre Promise et des tribus qui vont s'y établir. Mais deux notions doivent être présentes à l'esprit du lecteur : 1°) les deux tribus et demie de Ruben, Gad et la demi-tribu de Manassé restent de l'autre côté du Jourdain (voir *Nb* ch.32, pour en démêler les motifs), et 2°) le mode de distribution des territoires, selon la Bible, est le tirage au sort. On pense alors au hasard. Comme il n'en est rien dans la pensée d'Origène, il faut utiliser le mot de 'tirage au sort' en lui donnant son sens origénien, que nous avons déjà rencontré au cours de l'Homélie 21, et qui se découvre facilement ici, quand on constate que pour éviter

HOMÉLIE XXVIII

Délimitation de la Terre Sainte

Le sens littéral : 1, 1. La dernière histoire¹ rapportée au *Livre des Nombres* est celle où le **des frontières** Seigneur enjoint à Moïse de « donner des **à respecter** ordres aux fils d'Israël^a » pour que, une fois entrés dans la Terre Sainte, ils soient à même de prendre possession de l'héritage qu'il leur donne et d'y établir les limites de leur territoire telles qu'ils doivent les respecter. Après quoi, le Seigneur lui-même traçant la frontière, l'Écriture rapporte : du côté de l'Africus² — c'est-à-dire de l'Occident —, on devra respecter la frontière de tel lieu, et du côté de l'Orient, de tel lieu ; et de la même façon, aux quatre régions du ciel, le Seigneur lui-même nomme les lieux que doit respecter ici-bas dans la Judée terrestre le peuple de Dieu.

Les auditeurs les moins avertis sur ce sujet diront qu'on peut considérer ces indications comme nécessaires et utiles, même selon la lettre : car il s'agit que personne ne franchisse les bornes établies par ordre du Seigneur et qu'aucune tribu ne prenne l'audace de violer les frontières d'une autre tribu.

l'idée de hasard, le texte latin a atténué la portée païenne du mot *sors* en lui ajoutant une définition, tout à fait libre : *id est meritorum contemplatione*, « c'est-à-dire en considération des mérites », cf. l. 74, 76-82, 128, etc. ; de la sorte la *institia Dei* est sauve et le mot *sors* du latin peut être justifié. Voir *infra*, p. 360, n. 1.

2. L'*Africus* est le vent du Sud-Ouest.

audeat. Et quid faciemus, cum in terris istis, non solum inuadendi alterius fines, Iudaeis, sed qualitercumque possidendi
 16 facultas nulla remanserit ? Profugi namque ab ea et extorres exulant et fines, non quos lex diuina statuit, nunc possidentes custodiunt, sed quos uictorum iura mandarunt. Quid, inquam, nos faciemus, qui haec in Ecclesia legimus ?
 20 Si secundum Iudaeorum sensum legamus, superflua nobis profecto uidebuntur et inania.

1, 2. Sed ego, qui lego de *Sapientia* scriptum : *Exi post eam sicut uestigator*^b, uolo *exire post ipsam* et quia in rebus
 24 eam corporalibus non inuenio, insequi eius uestigia cupio et inuestigare quo eat ac uidere intellectus meos ad quae cubilia pertrahat. Puto enim quod si diligenter eam sequi potuero et inuestigare uias eius, dabit mihi aliquas occasiones ex Scripturis, quomodo etiam de his locis nos explicare debeamus, si credimus his quae Paulus in mysterio loquitur, quod qui per legem deseruiunt, *umbrae et imagini deseruiunt caelestium*^c. Et si secundum ipsius nihilominus
 28 sententiam *lex*, cuius pars est haec lectio quam habemus in manibus, *umbram habet futurorum bonorum*^d, consequens uidetur et necessarium omnia quae quasi de rebus terrenis describuntur in lege, umbras esse bonorum caelestium,
 32 omnisque hereditas terrae illius quae in Iudaea *terra sancta*^e et *terra bona*^f appellatur, *imago sit bonorum caelestium*, quorum haec, ut diximus, quae in terris bona memorantur, *umbram atque imaginem* teneant.

b. Si 4, 22 c. cf. He 8, 5 d. cf. He 10, 5 e. cf. Ex 3, 8
 f. cf. Dt 8, 7

1. La Palestine est depuis longtemps une conquête de Rome et relève du Droit romain. Mais la plus grande partie de sa population, qui n'a pas perdu le sens de son appartenance judaïque, vit en exil, dispersée dans les pays environnants, spécialement à Alexandrie. Origène, témoin de cette diaspora, n'a pas beaucoup d'effort à faire pour l'évoquer dans son homélie.

Or, que faire maintenant qu'il ne reste plus aux Juifs, dans ce pays, aucune capacité non seulement d'empiéter sur le territoire les uns des autres, mais même de rien posséder à quelque titre que ce soit ? Car, bannis de leur pays, les Juifs vivent en exil et possèdent actuellement non point le territoire octroyé par la Loi divine, mais celui que leur assignent les droits du vainqueur¹. Que devons-nous faire, dis-je, nous, membres de l'Église, à cette lecture ? Si nous la comprenons au sens des Juifs, il est évident qu'elle nous paraîtra inutile et vaine.

**Le sens spirituel :
 les biens terrestres
 image des biens célestes**

1, 2. Mais moi, qui lis ce qui est écrit de la *Sagesse* : « Mets-toi à sa poursuite comme un chasseur^b », je veux la poursuivre, et puisque je ne la trouve pas parmi les choses corporelles, je désire m'appliquer à ses traces, chercher où elle va et voir en quel gîte elle entraîne mes interprétations. Je pense en effet que lorsque je me serai appliqué à sa poursuite et que j'aurai trouvé ses chemins, elle me fournira, dans les Écritures, des lectures appropriées à la manière dont nous devons expliquer ces passages, en conformité avec les mystérieuses paroles de Paul, disant que ceux qui rendent un culte sous la Loi, le font « en ombre et en image des réalités célestes^c ». Et si la Loi, dont fait partie la lecture que nous avons en main, contient — toujours selon la pensée de Paul — « l'ombre des biens à venir^d », il faut obligatoirement conclure que tous les objets, décrits par la Loi comme objets terrestres, sont « ombres des biens célestes », — et que tout héritage de cette terre de Judée, qu'on appelle « terre sainte^e » et « terre bonne^f », est « image des biens célestes » — et que ceux-ci ont pour ombre et pour image, nous l'avons dit, les objets que nous mentionnons sur terre comme des biens.

40 2, 1. Sed ut paululum et meus sermo et uestra intelle-
 gentia sublimetur atque ingressum quendam ad ea quae dici-
 mus aduertenda concipiat, utamur aliqua similitudine.
 Nemo dubitat quod in terra Iudaea omnis locus, omnis
 44 mons, omnis ciuitas et uicus certis quibusque uocabulis
 designetur; nec est ullus omnino sine nomine locus, sed
 propriis singula quaeque appellationibus designantur; uerbi
 gratia, quibus aut Chananaei in suis locis aut Pheresaei nihi-
 48 lominus in suis Amorrhacique aut Euaei uel etiam Hebraei
 nominarunt.

Ita ergo secundum sententiam Pauli, qua *umbram et*
exemplar caelestium^a dicit esse terrena, fortasse et in cae-
 52 lestibus regionibus erunt locorum differentiae non minimae,
 uideris quibus uel quorum appellationibus uocabulisque
 distinctae, et nomina non solum plagarum caeli, sed etiam
 omnium stellarum siderumque signata. *Qui enim fecit mul-*
 56 *titudinem stellarum* — ut ait propheta — *omnibus iis*
nomina uocat^b. De quibus nominibus plurima quidem in
 libellis qui appellantur Enoc secreta continentur et arcana;
 sed quia libelli ipsi non uidentur apud Hebraeos in auctori-
 60 tate haberi, interim nunc ea quae ibi nominantur ad exem-
 plum uocare differamus, sed ex his quae habemus in mani-
 bus de quibus dubitari non potest, rerum persequamur
 indaginem.